Sepe

Sepe subit poenas plebs tota miserrima, tantum
 Vnius ob noxam. pestis furit atra per arbem,
 Et male suada fames paulatim deficit omne
 Vulgus, et hic uacuos ostendit tecta penates.
 Femina nulla parit. Sic saeuit suppiter erga
 Quos malefacta iuuant: qui si modo forte cruentum
 Militiae exercent studium, mora nulla, si nistro
 Marte cadunt: uel si potius iuuat ire per altum,
 Fluilibus in medijs summergitur obruta puppis.
 Vos igitur qui iura datis, conuertite mentem
 Ad tales hominum poenas. diuina potestas
 Mortales circumvolitans, uidet improba quorum
 Iudicia emergunt multorum in damna, deumq;
 Ignorant monitus: genus hi mortale pererrant
 Innúmeri, tenebris circumfusiq; tueruntur
 Iusticie sacra iura, domant genus omne malorum.

illa quidem uirgo est supero Ioue nata parente,
 Nominis clara suo, cœtuq; ueranda deorum.
 Quam si quis uiolet, lachrymans sua fata paremis
 It lous ante pedes, et lamentabile fundens
 Humanos queritur mores, ac debita poscit
 Supplicia in populos. tu iudex, causa malorum
 Qui uiolat sacra iura deæ, iam dirige mentem,
 Ius cole, in alterius te nulla pecunia uertat
 Damna. nocet sibi, qui cuiquam nocet: et male suadet
 Ille sibi, in quemquam si quis male iura ministrat.
 Cuncta uidet pater omnipotens. et quod nibi tecū est,
 O iudex, mox si lubeat speculatur ab alto.

Nil latet hunc, aut hoc quales tribuantur honores
 Iustitiae in populo: quam non ego pectore toto,
 Nec mea progenies coleret, postquam orbe sub isto
 Spretæ iacet bonitas, et ius iniuria vincit,
 Inuiti loue ni fierent. haec accipe frater,
 Haec animo meditare. iniustum pone furorem:
 Ius quoq; frater ama, sine quo genus omne ferarum
 Credimus alterno certatim corpore pasci.
 At nos instituit uit. e melioris origo.
 Iura dedit pater omnipotens, ea pectore toto
 Si quis habet decus æternum pia præmia reddet.
 Iuppiter afflit, si quis pro teste vocatus
 Peierat, ac merito pensatur culpa nocemis
 Supplicio: offendens ius, ille offenditur unde.
 Ex quo obscura quidem, nulli quoq; cognita surget
 Postritas. iuslo de sanguine nata propago,
 Clara caput tollet patrio seruata decore.
 Haec quoq; que referam stultissime concipe frater,
 Quam facile innumeris uitiorum amplectitur artes.
 Haud procul illa habitant, breuis est via qua sit cunctu.
 Est uix virtutis contraria, sudor anhelus
 Hanc sequitur, que se scopulosis ardua cliuis
 In longum prorumpit iter, riget aspera primo
 Ingressu, leuis est postquam alta cacumina tanges.
 Optimus hic sece, qui nouit cuncta magistro,
 Prospiciens rerum fines meliora sequitus.
 Dignum laude virum parem recta monenti
 Credimus: ille tamen sibi qui non consulit, aut qui

Alte-

Alterius præcepta fugit, uir inutilis extat.

Ergo agè frater ades generoso è sanguine Perse,
 Ne fuge fraternalis monitus, operare laborem,
 Alma Ceres ornata caput sua dona ministret,
 Sit tibi plena domus. segnem crudelis egestas
 Opprimit, hunc homines odio superijs sequuntur,
 Torpenti similem fuco, cui spicula surgunt
 Horrida, distensumq; fauis consumit edendo
 Semen apum, piger ipse sedet, uitatq; laborem.
 Tu modò curam operi quantum potes adiice frater.
 Horre a sic rumpuit messes, sic copia rerum,
 Sic pccus augetur. sic tu mortalibus & diis
 Gralus eris: segnes animos & inertia corda
 Oderunt. operi laus est imponere curam,
 Turpe, sed hinc prohibere manus. incumbe labori,
 Forsitan ad studium torpencia pectora uertes,
 Dum partas ostendis opes, uirtutis adeptus
 Nomen, & eternum laudis decus utere quoque
 Arte, para uictum: uiolare aliena nefandum est.
 Fac superis æquandus eas, incumbe labori,
 Nec pudeat: pudor hic multos in honestus egentes
 Secum habet. auget opes fiducia, qua melior res
 A' superis non it. prob rerum insana cupido,
 Proh animis infusa lues, iam nulla pudoris
 Cura. iacet passim longè post terga relatus.
 Tu coloris, duce te paulatim corruit ille.
 Diis inuisus homo, cui mens intenta rapinis
 Inuigilat: neq; enim semper felicia durauit.

Nec minus omnipotens pœnis affigit eisdem,
 Qui seruum offendit, uel qui sanctissima frangit
 Fœdera amic t: e. seu qui cum coniuge fratriis
 Non pauet infandos coitus fraternus adulter,
 Vcl qui in pupillos audet uim ferre nefandam,
 Vcl qui in longæua confitum ætate parentem
 Horribili uoce insurgit, uixq; abstinet illi
 Verbera non impunè tamen stat pœna nocenti
 Post obitum. Depone igitur tam falsa superbe.
 Mentiis consilia, & inclitoribus utere quæ/o.

Tibiure pio uenerare deos, ijs tempore in omni
 Et mundè & purè liba, cum clara nitescat
 Sole dies, aut cum nox circumfusa tenebris
 Abscondit terras. casto torrenda sub igne
 Hostia madetur, hymnos cane, thura ministra,
 Ut tibi difficiant, immensaq; copia rerum
 Hinc tibi nascatur: multis ut egenibus ipse
 Subuenias, non ut uiuas germane rapina
 Conuiuas interfisi uis discumbere amicus,
 Non hostis, ueniat primum uicinia. nam si
 Aduersi quicquid acciderit de more repente
 Prim' illa occurret: que si sine uestibus esset,
 Nula etiam ueniet, quod nec tibi sanguine iunctus,
 Non ager: iste sibi uestes, atq; omnia pone.
 Improba dannos, & t' uicinia: sed proba si sit,
 Vilis. bæc igitur cupienda est pectorc toto,
 Tanguam lautis opus: neq; cuim lamenta refundes,
 Amisisse bovent, proba si uicinia tec um est.

Accce-

Acceptum metire, et eodem pondere redde
 Vicino tibi, ut hic iterum succurrat egredi.
 Res male parta, mala est, damnoſaq; ſemper ab illa
 Ergo caue: nec te uincant in amore ſodales.
 Illum adeas qui te fac, mutua munera reddas,
 Sponte datum capias: ſcelus eſt lætale rapina.
 Quicunq;, et ſi magnum aliquid, largiatur amico,
 Lætatur: quicunq; iacit de fronte pudorem,
 Et rapit alterius quanquam infima, turbat amici
 Viſceraq; et menem, cui uis illata rapinæ.
 Adde parum paruo, paruo ſuperadde puſillum,
 Fiet et hoc magnum. infelix pelletur egestas,
 Si modò rem cumules. hominem non laedit, habere
 Cuncta domi, nocet eſſe foris, quam dulce bonumq;
 Præſens accipere, atq; abſente carere moleſtum eſt.
 Tunc bene potandum, cum plena effundit ab alto
 Vina cadus: tunc parcus eris cum parte Lycus
 Defuit e media: ſed cum declinat ad imum,
 Spumantes iterum cyathos et pocula ſume.
 Quicquid polliceare; homini ſeruetur amico.
 Sic quicquam cum fratre tibi eſt, teſtem adiice rebus,
 Subridens nocuit non credere credere ſemper.
 Ne uia tuam alliciat mercirix caue fœmina mentem.
 Rem totam uorat illa, nimis dum blanda uidetur.
 Heu quam damnoſum eſt, mulcri fidere ciuiquam.
 Rem patris acceptam melius ſouet unicus hæres,
 Auget et hanc. at tu plures in morte relinque,
 Ex te ortos; nam plura pater Sa: urnus illis

Attribuet. sed te si cæcus tangit habendi
 Ardor adhuc, fragilisq; placet tibi gloria rerum,
 Hæc age quæ moneam, & uarios operare labores.
HESIODI ASCRAEI OPERVM ET
 dierum liber II.

CVN coelo emergunt sublimi ab Atlantide nata
 Pleiades trūcanda Ceres morientibus illis,
 Mitte in aratra boues. latitare ea sidera dicunt
 Viginti totidemq; dies, annoq; uolunto
 Apparent iterum: matutam incidere messim
 Rursus & incipiunt dentata falce coloni.
 Hanc legem agricolæ atq; habitantes littora seruant,
 Aut qui pingue solum, uallosaq; tecta tenerent.
 Nudus ara, nudusq; sere, & mete corpore nudo,
 Si tempestiuos agrorum ducere cultus,
 Augeriq; illos magnis successibus optas,
 Neue alienaroges in erdum pauper egenus.
Quòd si ad nos supplex iterum fortasse redibis,
 Non iterum dabimus. iuuat exercere labores
 Improbe, quos iner mortales diu potest as.
 Sortita est: ne tristis inops cum coniuge moesta,
 Aut cum natorum misera comitante caterua
 Victum à vicino rogites: dare negliget iste.
 Bis uel ter fortasse dabit: debinc si petis ultrâ,
 Proficies nibil: at tu plurima uerba refundes,
 Orabisq; iterum frustra tamen. artibus, ut te
 Lampridem admonui, inuigila, atq; incumbe labori.